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1 ÚVOD

V současné době mají děti mnoho možností ke svému vzdělání a seberealizaci.

Nedílnou součástí zdravého vývoje dětí je i jejich pohybová aktivita. S rozvojem počítačů,

počítačových her, PlayStation, internetu, DVD, mobilních telefonů se výrazně z dětského

života zdravý pohyb vytrácí. Samozřejmě je zde i snaha tuto skutečnost kompenzovat např.

herní konzolí Xbox. Domníváme se však, že účelný pohyb, navíc doplněný hudebním

prožitkem má své nezastupitelné místo. Proto v tomto videoprogramu se snažíme o

atraktivnost, pestrost a přiměřenost k pohybovým aktivitám s využitím rytmiky a hudby.

Tato diplomová práce se zabývá zařazením rytmické gymnastiky do výukové jednotky

na 1. stupni základní školy. Zaměřuje se na rozvoj koordinačních schopností, orientace

v prostoru, závislost charakteru pohybu a výběru hudby. Metodickou řadou ulehčuje

nacvičení choreografického celku jednotlivých hudebních žánrů. Popisuje základní

rytmická cvičení (básnička + pohyb) a využívá mezipředmětové vztahy (český jazyk –

abeceda).

Pro zvýšení motivace a usnadnění správného provedení pohybu slouží náčiní.

Pro žáky mladšího školního věku jsou zde zařazeny jednoduché cviky a jejich modifikace

tak, že učitel může dynamicky pracovat s dětmi podle jejich výkonnosti.

Rytmickou gymnastiku mohou učitelé využít v úvodní části hodiny, kde dobře slouží

k zahřátí organismu a přípravě svalů na zátěž v hlavní části hodiny nebo na závěr výukové

jednotky jako relaxaci a strečink. Rytmickou gymnastiku však lze též využít i jako

samostatnou výukovou jednotku.

Téma diplomové práce jsem si nemusela dlouho rozmýšlet. Rytmická gymnastika

mne provází od mého útlého mládí. K džezgymnastice mne přivedla učitelka tělesné

výchovy již na základní škole Mgr. Hana Černá, s níž jsme nacvičili několik pódiových

skladeb, a která se zasloužila o mé první vzdělání jako cvičitelky rytmické gymnastiky.

V 80. letech se v Československu začal cvičit aerobic a stala jsem se po absolvování

školení cvičitelkou II. třídy rytmické gymnastiky a aerobiku. Pravidelně jsem předcvičovala

aerobic, step aerobic, bodyforming pro dospělé, ale nenašla jsem v Plzni žádný oddíl junior

aerobiku pro svoji dceru. To mne přivedlo v roce 1995 na myšlenku založit sportovní klub

Aerobic club Plzeň, jehož náplní bylo cvičení nejen pro dospělé, ale hlavně pro děti.

V průběhu mé cvičitelské praxe jsem působila i jako lektorka na školeních a seminářích

ČOS a ČASPV a rozhodčí na soutěžích SAMC pořádané ČSA.
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Z hlediska formy jsem zvolila videoprogram, poněvadž považuji audiovizuální

techniku pro svou názornost a dostupnost za jeden z nejdůležitějších prvků ve vyučování.

Chtěla bych tímto teoretickým a audiovizuálním materiálem shrnout metodiku nácviku

rytmické gymnastiky formou, která by byla vhodná, přiměřená a přijatelná pro své uživatele.

V praxi učitelky 1. stupně základní školy jsem zjistila, že mé dlouholeté zkušenosti

mohu velice dobře využít v hodinách tělesné výchovy. Jedním ze záměrů mé diplomové

práce je podělit se o své zkušenosti a nápady s ostatními kolegy.

8

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem práce je navržení a realizace pohybových bloků s využitím rytmických cvičení

vhodných pro děti mladšího školního věku formou videoprogramu.

2.2 Úkoly

1. vytvoření metodiky nácviku pohybových bloků s využitím rytmických cvičení

2. výběr hudby a propojení s pohybem

3. příprava technického scénáře

4. vlastní natáčení a realizace vybraných pohybových bloků
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika věkového období mladšího školního věku

Pokud chceme s dětmi pracovat tak, abychom podporovali jejich zdravý vývoj,

musíme znát a respektovat psychické a motorické znaky tohoto věkového období. Na začátku

mladšího školního věku je dítě v období první vytáhlosti. Dojem vytáhlosti a hubenosti je

způsoben prodloužením končetin. Po skončení období první vytáhlosti kolem šesti a půl roku

pokračuje dále období pomalého růstu a vývoje. Růstové tempo je klidné a pravidelné.

(Machová 2002)

3.1.1 Specifika motorických schopností u dětí mladšího školního věku

Pohyby dítěte v průběhu první proměny postavy a bezprostředně po ní se vyznačuje

určitou neobratností a hranatostí, jako by se dítě nejdříve muselo svému novému tělesnému

tvaru přizpůsobit. V motorické oblasti nabývá jistoty. Mladší školní věk je období, kdy děti

snadno a lehce získávají pohybové dovednosti. Zlepšuje se i smyslové vnímání, pozvolna se

buduje systém obecných pojmů, který je výsledkem rozvíjející se schopnosti analýzy a

syntézy, indukce a dedukce. Zlepšuje se schopnost koncentrace. (Machová 2002).

Koordinační schopnosti se postupně zlepšují. Mladší školní věk je vhodný čas, aby

se dítě učilo plavat, jezdit na kole a samozřejmě i koordinovat své pohyby s hudbou.Toto

věkové období je většinou považováno za jedno z nejšťastnějších období života, kde

převažuje vitalita nad pasivitou. Děti se snaží dělat činnosti tak, aby za ně dostaly pochvalu.

Děti v tomto věku vedeme k tomu, aby od spontánně provozované aktivity přecházely

k systematické pohybové průpravě. Velký důraz klademe na správné držení těla (Skopová

1991).

3.2 Využití hudby v pohybových aktivitách

Hudba ve výchovně vzdělávacím procesu vychází ze základních funkcí: mobilizační,

která aktivuje děti k pohybu, sjednocující podněcuje tvorbu skupinového rytmu, jenž se

projevuje v motorickém pohybovém sjednocení, a prostřednictvím výchovné funkce

rozvíjíme estetické cítění dětí a prohlubujeme citový prožitek z pohybu. (Fialová 1991).

Hudba pohybovým aktivitám pro děti mladšího školního věku by měla být rytmicky

jednoduchá a srozumitelná. Vyučující by měl respektovat základní řád hudby a brát v úvahu
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její výrazové složky, zejména tempo, rytmus, takt, formu, melodii, harmonii, dynamiku a

celkový charakter (Krapková 1995).

3.3 Stavba výukové jednotky na 1. stupni základní školy

Vyučovací jednotka je charakterizována svou strukturou. Tímto pojmem rozumíme

souhrn částí v jejich vzájemných vztazích. Stavba vyučovací jednotky je ovlivněna mnoha

činiteli, proto nelze lpět dogmaticky na jedné doporučené podobě. Je ale nutné, aby každý

učitel znal pedagogické, psychologické, didaktické i fyziologické zákonitosti vyučovacího

procesu a na základě těchto znalostí modifikoval konkrétní podobu vyučovací jednotky. Jak

uvádí Fialová (1998), doporučená stavba vyučovací jednotky z těchto hledisek pak vypadá

takto:

Úvodní část – má výrazně intencionální charakter. Hlavním cílem úvodní části je uvést

žáky po tělesné a psychické stránce do vyučovací jednotky a vytvořit předpoklady pro splnění

cílů vyučovací jednotky.

Úvodní asi 2 minuty jsou obvykle věnovány nástupu, navození pracovní atmosféry,

seznámení s obsahem a cílem hodiny.

Následují protahovací cvičení. Pomalé protahovací a napínací cviky s využitím

krajního rozsahu pohybů, s nároky na uvědomování si poloh částí těla a rozsahu pohybu

připravují hybný systém a jsou zároveň prevencí proti jeho poškození při dynamickém

cvičení. Celková doba trvání této části by měla být asi 5 minut.

Na protahovací a napínací cviky by měla navázat dynamická část rozcvičení, která

zabezpečí funkční a metabolickou přípravu na pohybové zatížení a zároveň optimalizuje

aktivační úroveň nervové soustavy pro optimální funkci analyzátorů a pro motorické učení.

Až v této fázi stoupá výrazněji srdeční frekvence k hodnotám okolo 160 tepů/min.

Doporučená doba trvání dynamických cvičení je 5 minut.

Hlavní část – je základem vyučovací jednotky a zejména na ní záleží, jakých výsledků

bude dosaženo. V začátku hlavní části vyučovací jednotky doporučujeme zařadit nácvik


[…]


a 4x vějíř, podáme si pravý loket

a jdeme 8 poskoků 2x dokola.

Podáme si ruku a jdemevějíř

nazpět. Podáme si levou ruku a

8x poskok dokola. Podáme si obě

ruce a 4x pata špička přísun, pilu

4x a 4x. Holky v růžovém

tleskají a ostatní je stejnými

poskoky jak jsme se naučili

obejdou.
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5:29 –6:47 Sestava s choreografií a

hudbou

Sestava – polka

4x pata špička přísun

4x vějíř

8x poskok

4x vějíř

8x poskok

4x pata špička přísun

8x pila

8x poskok

RELAX –

UVOLNĚNÍ

PŘI HUDBĚ

0:00 – 4:15

Volíme jednoduché

uvolňovací a protahovací

cviky, které žáci zvládnou

nápodobou. Cvičíme

s hudbou, do které učitel

žákům počítá, aby si

uvědomili svoje doby, kdy

mají pohyb vykonávat

Westlife

My love

Učitel cvičí na 1. a 2. dobu. Žáci

opakují cvik na 3. a 4. dobu.

Cvičení při

hudbě s náčiním

ŠVIHADLA

3:42

0:00 – 0:20

0:20 – 0:29

0:29 – 0:40

0:40 – 0:48

0:48 – 1:04

Ivan Mládek

Lízátko

Začneme poskokem snožmo

s meziskokem.

Totéž, ale bez meziskoku

Střídnonož s meziskokem

Střídnonož bez meziskoku

Poskok snožmo vzad
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1:04 – 1:23

1:23 – 3:42

Sestava – švihadla:

16 x kroužení švihadlem

v pravé ruce

16 x kroužení švihadlem

v levé ruce

2 x snožmo s meziskokem

4 x snožmo bez meziskoku

2 x střídnonož

s meziskokem

4 x střídnonož bez

meziskoku

2 x poskok na pravé

s meziskokem

2 x poskok na levé

s meziskokem

s meziskokem

Poskok na jedné noze vpřed

s meziskokem

VALČÍK

2:40

0:00 – 0:39

0:39 – 2:40

Pro 1. stupeň základní

školy jsem zvolila pouze

přísunný krok, který

provádíme do

tříčtvrtečního taktu.

Základní postavení do

kruhu – cvičení s hudbou.

Všichni žáci začínají

vnější nohou:

2x přísun pravou

2x přísun levou

Demo nahrávka Písničky pro děti

Kudy, kudy cestička

Nácvik přísunného kroku –

v zástupu bez hudby na počítání.

Žáci jsou rozděleni na 1. a 2.

První vždy stojí na místě, druzí je

obíhají a vždy se posouvají

vpřed.
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1x přísun pravou

1x přísun levou

Druzí oběhnou vně

prvního před sebou.
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5 DISKUZE

Pohybové bloky jsme vytvořili na základě odborné literatury a mé dlouholeté praxe

cvičitelky rytmické gymnastiky. Při tvorbě metodiky jsme zohlednili věkové zvláštnosti

mladšího školního věku. Pohybové bloky jsou žánrově pestré a pro děti atraktivní.

Metodiku nácviku rytmických cvičení jsme propracovali pomocí odborné literatury a našich

praktických zkušeností, např. pomalý pohyb učíme nápodobou, vhodně jsme rozfázovali

rytmický pohyb a choreografie. Hudba je jednoduchá, žánrově pestrá, vhodná pro děti daného

věkového období. Pohybové bloky korespondují s vybranou hudbou. Demo nahrávky jsou

rytmicky srozumitelné, dětem mladšího školního věku dobře známé. Tím se usnadňuje

správné cvičení s hudebním doprovodem. Děti se lépe mohou soustředit na správné provádění

cviků.

Do technického scénáře jsme již začlenili základní i doplňkové informace k metodice

nácviku pohybových bloků.

Nejprve jsme sestavili pracovní verzi technického scénáře pro natáčení a posléze jsme

ho upřesnili podle natočeného materiálu.

Natáčení probíhalo v tělocvičnách základních škol Chrást, Lazaretní25 Plzeň, Zbůch,

v březnu 2012 s dětmi 2. 3. a 4. třídy a se členkami Aerobic clubu Plzeň. Děti nácvik

pohybových bloků bavil, jen s délkou doby natáčení se projevovala jejich únava. Některé

pohybové bloky nejsou dětmi předvedené dokonale, jelikož děti musely v krátkém čase

zvládnout nacvičit mnoho žánrů a pohybových bloků. Byli jsme limitováni pronájmem

tělocvičen a zapůjčenou nahrávací technikou.
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6 ZÁVĚR

Pohybové bloky se podařilo navrhnout tak, aby zde vynikla různorodost rytmických

cvičení s hudebním doprovodem vhodných pro děti mladšího školního věku. Podařilo se nám

sestavit a natočit žánrově i pohybově pestrý videoprogram se srozumitelnou metodikou pro

učitele 1. stupně základních škol i pro další zájemce o toto téma. Byly zde využity nejen

vhodné hudební celky, ale podařilo se nám vypracovat i pohybový doprovod k rytmickým

básničkám, které se děti rády učí.

Materiál je dostupný na www.tv1.ktv-plzen.cz, kde již byly zaznamenány kladné ohlasy a rádi

bychom poskytli DVD školám jako metodický materiál v rámci CELOŽIVOTNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ, cvi čitelům ASPV a ČOS.
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8 RESUME

Themotionblocks are designed to highlight diversity ofrythmicalexerciseswith musical

accompanimentsuitableforpreschoolchildren. Wecreated and recordedgener and

motionallyinteresting videoprogram withunderstandablemethodicsforteacher on thefirst grade

ofelementaryschool and forotherwho are interested in thistopic. Therewereused not

onlyapplicable music blocks, but wecreatedmotionaccompaniment to therythmicalpoems,

whichchildrenlikes.
