OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: MARIE KAŠPÍRKOVÁ

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základních škol

Téma diplomové práce: Využití rytmické gymnastiky ve výukové jednotce na 1. stupni základní školy (videoprogram)

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková Ph.D.

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hodnocení předložené diplomové práce lze rozdělit na dvě části. **Teoretická písemná část** je zpracována přehledně a vedle technického scénáře stručně vystihuje teoretický vstup do dané problematiky. Vykazuje následující nedostatky či nepřesnosti:

- překlepy a gramatické chyby ojediněle (např. překlep v prohlášení „vypracoval“, gramatická chyba „děti si uvědomili“ aj.), na str. 6 použití zkratk bez předchozího vysvětlení
- chyby v toku textu (odstavce větší či menší) – str. 9, 11, 13
- kapitola 3.1 Charakteristika věkového období mladšího školního věku – ale věkové období zde není popsáno – o jaký věk se jedná?, možná by zde neškodila vedle specifiky motorických schopností uvést ještě bio – psycho – sociální charakteristika tohoto období
- diskuze je z mého pohledu spíše metodika, která mi v práci chybí více propracovaná – kdo natáčel, kdo zpracoval videoprogram, v jakém programu byl videoprogram zpracován, jaká byla časová dotace natáčení, ...

Část praktická – videoprogram – je obsahově, formálně i technicky na velmi dobré úrovni, obsahuje uživatelsky příjemné menu, z kterého lze spustit jednotlivé kapitoly nebo přehrát celý film. Ukázky jsou názorné, didakticky zvládnuté, komentář srozumitelný, hudební doprovod dostatečně hlasitý.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a rozhodně využitelnou v běžné školní praxi.

Otázky oponenta:

1. Které části videoprogramu jsou nové oproti verzi vytvořené pro projekt FRVŠ?
2. Který z pohybových bloků byl nejobtížnější a naopak nejjednodušší na naučení a na zpracování do formy videa?
3. Předpokládala byste rozdílné přijetí pohybových aktivit s hudebním doprovodem dívkami a chlapci, jaké máte ze školního prostředí zkušenosti?
4. Prosím, vysvětlíte pojem „protahovací a napínací cviky“ (str. 10) a dále se pokuste popsat průběh tepové frekvence v rámci vyučovací jednotky TV od úvodní až po závěrečnou část.
5. Jakým způsobem byl splněn úkol č. 2 (není v práci popsán postup, jakým autorka postupovala).

V Plzni, dne 10. 5. 2013

Mgr. Petra Šrámková, Ph.D.
oponent práce